Kể từ
đó, ngôi cổ tự đã hư hao nhiều qua
ngày tháng với thời tiết khắc nghiệt
của xứ Huế, lại phải hứng chịu bao
nhiêu đợt khủng bố, đàn áp chỉ vì một
nguyên cớ duy nhất : đây là cơ sở
của GHPGVNTN.
Vì thế, nhân ngày húy kỵ của cố
Hòa thượng Thích Diệu Hoằng năm
nay, 19 tháng 8 Canh Dần (26-9-

2010), Ban Đại diện GHPGVNTN
Thừa Thiên - Huế và Ban Quản trị
chùa Kim Quang đã họp và nhất trí
phải sửa sang ngôi nhà Tăng trước
mùa mưa bão gần kề.

Họ đã từng reo hò trên hằng
trăm người dân vô tội ngã xuống hai
bên Đại lộ Kinh hoàng của Mùa hè Đỏ
lửa 1972. Họ đã từng ăn mừng chiến
thắng trên 5 ngàn người dân vô tôi bị
chôn sống trong biến cố Mậu Thân
1968. Và giờ đây họ lại lễ hội linh
đình trên xác thân quằn quại của
Miền Trung ruột thịt.
Cọng sản đã biến Hà Nội, trái tim
của Tổ Quốc thành trái tim vô cảm.
Còn đâu Hà Nội với Ngàn Năm Văn
Vật của con Hồng, cháu Lạc? Còn
đâu Hà Nội với Hào Khí Thăng Long
của Tiền nhân khai đạo, mở nước,
dựng văn?